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Wstęp

Baśnie jako wytwory kultury odzwierciedlające ludzką egzystencję, ujmujące walkę

dobra ze złem, przedstawiające poszukiwanie szczęścia w życiu, od wieków inspirowały

odbiorców: uczyły, bawiły i integrowały, wpływały na kształtowanie systemu wartości

jednostki i jej osobisty rozwój, lecz także stanowiły spoiwo zbiorowości, zarysowywały krąg

wartości, reguł i znaków tożsamy dla danej wspólnoty. W ostatnim półwieczu baśnie

przeniknęły do kultury popularnej, stały się przedmiotem zainteresowań badaczy:

antropologów, kulturoznawców, filozofów, literaturoznawców. Utwory te zaczęto analizować

w różnych kontekstach – poprzez specyfikę gatunkową, transformacje formalne, po zasoby

znaków i symboli. Analizom i interpretacjom poddawana zostawała zarówno forma, jak

i treść w perspektywie diachronicznej i synchronicznej. Na przestrzeni lat powstało wiele

znamienitych monografii i opracowań na temat baśni. Zdaniem Zbigniewa Barana: „Każda

epoka kultury odkrywa w baśni nowe treści, nie wyczerpując do dna potencjału

intelektualnego i estetycznego ukrytego w jej magicznym tekście. Okazuje się więc baśń

atrakcyjnym i interesującym przedmiotem badań”1.

Studiując literaturę naukową, dostrzegłam pewien niedobór opracowań w obszarze

studiów porównawczych nad baśniami z różnych kręgów kulturowych, brak zestawień baśni

europejskich i arabskich, które prezentowane są czasami obok siebie, lecz rzadko razem.

Inspiracją do opracowania własnego studium porównawczego, w oparciu o psychologię głębi

Carla Gustava Junga, było kluczowe dla mnie spostrzeżenie Ewy Machut-Mendeckiej:

„Znamienne jest, że Jung, wyjaśniając problematykę Jaźni w nawiązaniu do baśni i alchemii,

sięga do wątku ducha zamkniętego w butelce, który – wypuszczony na wolność – chce

skrzywdzić swojego wybawcę; ten zaś podstępem ponownie zamyka niewdzięcznika

w butelce. Potem się porozumiewają: duch, raz jeszcze wypuszczony

na wolność, pokornie już będzie służył człowiekowi. Jung przytacza powyższy

wątek na podstawie niemieckiej baśni braci Grimm (…), a przecież ten sam wątek występuje

już w »Opowieści o rybaku i dżinnie« z Księgi tysiąca i jednej nocy, powstałej kilka wieków

wcześniej (…). W opowieści arabskiej z dzbana wyłowionego przez rybaka wydobywa się

1 Z. Baran, Idee - mity - symbole w polskich baśniach literackich wydanych w XIX i XX wieku,

Wydawnictwo Naukowe Akademii Pedagogicznej w Krakowie, Kraków 2006, s. 5.
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dżinn – inaczej ifrit – i postępuje mnie więcej tak, jak później duch z baśni braci Grimm”2.

Gruntowne zapoznanie się z literaturą podmiotu i przedmiotu wykazało ogromną potrzebę

zgłębienia tego zagadnienia, próby odszukania kolejnych analogii na płaszczyźnie opowieści

europejskich i arabskich. W tym miejscu warto zaznaczyć, że stosowanie przeze mnie terminu

baśń (w kontakcie twórczości arabskiej) ma charakter umowny, gdyż w literatura arabska nie

wykształciła jednolitego terminu odpowiadającego europejskiej „baśni” czy „bajce” 3 .

Marek Dziekan wskazał, że: „w zależności od kontekstu używano rozmaitych określeń: kissa,

hikaja, samar, chabar, nadira. Wszystkie te terminy nazywają krótkie zazwyczaj opowieści –

czasem występujące samodzielnie, czasem zaś wplatane w ramę narracyjną (…)”4. Ponadto,

w odniesieniu do samej literatury europejskiej, współcześnie nazwy „baśń” czy „bajka” są

nadal stosowane wymiennie5, nie tylko potocznie, lecz także w dyskursie naukowym nie tylko

na gruncie polskim. Terminy „fable”, „fairy tale”, „folk tale” są często stosowane jako

synonimy, co czyni ich zakres znaczeniowy pozornie tożsamym. Również w niniejszej pracy

paralelność terminów może wydawać się myląca: Inea Busnaq swój zbiór nazywa

„baśniami”, Marek Dziekan podobne utwory – „bajkami”. Baśnie europejskie wybrane do

niniejszej analizy pochodzą ze zbioru zatytułowanego „Złota księga bajek. Opowieści ze

wszystkich stron świata”, co ukazuje niekonsekwencję w nazewnictwie.

Pomimo rozległych badań nad baśniami, wyraźny i wymagający uzupełnienia jest

znaczny deficyt opracowań w zakresie porównywania opowieści baśniowych z odmiennych

kręgów kulturowych. Zadanie to nie było dotąd kompleksowo wykonane wobec baśni jako

tekstów kultury będących nośnikami archetypów i symboli. Dotychczasowe opracowania

komparatystyczne koncentrowały się na dość wąskiej i jednolitej analizie baśni literackich

jako dorobku jednego autora (perspektywa literaturoznawcza), zbioru opowieści jednej

wspólnoty lub wpływów tradycji ludowej i podań dawnych na twórczość literacką

współczesnych pisarzy (perspektywa historyczna) oraz adaptację motywów w szeroko

rozumianej kulturze masowej (perspektywa socjologiczna). Według badaczy kultury

„Kulturoznawstwo wyrasta z nowego podejścia do kultury. Różne dyscypliny akademickie,

pośród których przede wszystkim trzeba wymienić antropologię, historię, literaturoznawstwo,

2 E. Machut-Mendecka, Archetypy islamu, Eneteia, Warszawa 2006, s.164-165.
3 Wstęp [w:] M. Dziekan, 28 bajek arabskich, Wydawnictwo Blue Bird, Warszawa 2015, s. 7.
4 Tamże, s. 7.
5 Baśń [w:] Słownik polskiej bajki ludowej, V. Wróblewska (red.), Wydawnictwo UMK, Toruń 2018,

Wersja on-line: bajka.umk.pl
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geografię humanistyczną i socjologię, od dawna zajmowały się kulturą, niemniej jednak

od około dwóch czy czterech dekad zainteresowanie badaniami nad kulturą przekroczyło

granice między pojedynczymi dziedzinami. Ukształtowane w efekcie kulturoznawstwo

okazało się terenem intrygujących i fascynujących poczynań intelektualnych, które rzuciły

nowe światło na charakter ludzkiej kultury (…)”6. Baśnie zasługują na kompleksową analizę

w perspektywie kulturoznawczej, do czego niniejsza praca stanowi zaproszenie i inspirację.

Zdaniem przywołanego powyżej Junga: „Europejska inwazja na Wschód była dziełem

gwałtu na wielką skalą i pozostawiła nam obowiązek noblesse oblige – zrozumienia umysłu

Wschodu. Być może jest to bardziej niezbędne niż to sobie teraz uświadamiam”7. Kolejnym

zatem argumentem za zasadnością i potrzebą tego rodzaju zestawieniem jest fakt,

że kultura arabska nie jest na Zachodzie w pełni zrozumiana, przez to też niedoceniona.

Z pewnością na podstawie wybranych tekstów baśniowych trudno zrekonstruować

człowiekowi Zachodu kulturowy obraz świata Arabów. Zważywszy jednak, że im bardziej

zróżnicowane zbiorowości zestawione są razem, nie naprzeciw siebie, w perspektywie

naukowej, tym studia porównawcze wnoszą więcej wiedzy empirycznej do dyscypliny. Ewa

Nowicka-Rusek stwierdziła, że: „(….) wśród antropologów istnieje głębokie przekonanie,

że tylko dzięki badaniu kultur obcych, historycznie, geograficznie i genetycznie od kultury

badacza i wzajemnie od siebie niezależnych w rozwoju, można poznać istotne mechanizmy

działania kultury i życia zbiorowego”8. Zestawienie odległych kultur stanowi dla badacza

ogromne wyzwanie, jednakże wnikliwa i obiektywna analiza ich wytworów, stanowiących

zwierciadło umysłu Zachodu i Wschodu, pozwala osiągnąć cel poznawczy.

Argument trzeci dla zasadności badań w tym zakresie stanowi potrzeba wniosków,

które mogą wzbogacić, nie tylko w wymiarze poznawczym, nauki humanistyczne i społeczne,

lecz także przyczynić do praktycznego wykraczania poza wiedzę potoczną o kulturowym

zróżnicowaniu ludzkości. Ewa Nowicka-Rusek stwierdziła: „Antropologia w ostatnich latach

jest określana jako nauka szczególnie wyzwalająca; ma ona wyzwalać od stereotypów

etnicznych, przesądów rasowych i uprzedzeń narodowych. Tę wyzwalającą funkcję

antropologia pełni poprzez intensywne oddziaływanie poglądów, założeń i prądów

6 E. Baldwin, B. Longhurst, S. McCracken, M. Ogborn, G. Smith, Rozdział pierwszy. Kultura

i badania nad kulturą [w:] Wstęp do kulturoznawstwa, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 2007,

s. Kultura i badania nad kulturą, s. 23.
7 C.G. Jung, Podróż na Wschód, przeł. W. Chełmoński, J. Prokopiuk, E. i W. Sobaszkowie, Pusty

Obłok, Warszawa 1992. s.78.
8 E. Nowicka, Świat człowieka - świat kultury, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005, s. 19.
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myślowych obowiązujących w tej nauce na świadomość potoczną. Spośród praktycznych

oddziaływań antropologii to właśnie skłonna jestem uznać za największe i społecznie

najistotniejsze”9. Celem niniejszej pracy jest zatem wkład w naukowy dorobek na temat

baśni, lecz także próba wpływu na świadomość społeczną w zakresie podobieństw i różnic

między kulturą europejską i arabską. Zdaniem Ewy Machut-Mendeckiej: „polemika

ze stereotypami prowadzi przez obraz i symbol do archetypu”.10 Celem niniejszej rozprawy

jest rzetelna rekonstrukcja kulturowego obrazu świata europejskiego i arabskiego

w oparciu o baśniowe opowieści, wolna od uproszczonych schematów i potocznych

wyobrażeń. Cytowana autorka podkreśliła, że: „W kontakcie z kulturą arabsko-muzułmańską,

jak każdą obcą kulturą, jej odbiorca myśli, że jest ona inna niż własna. Te elementy raz mogą

być powodem zachwytów, a innym razem niechęci. I tak wojownika uznaje się za terrorystę

bądź obrońcę, mężczyznę utrzymującego kobietę za krańcowego despotę lub wrażliwego

opiekuna, sztukę muzułmańską, ze względu na ograniczony udział postaci ludzkiej

w utworach (niewielki rozwój malarstwa i rzeźby), ocenia się jako ubogą, a z racji królującej

w niej arabeski – jako bogatą i ciekawą” 11. Celem niniejszej pracy jest przybliżenie kultury

Arabów w sposób obiektywny – wolny od uprzedzeń i uproszczeń – w odniesieniu do

kulturowego dorobku europejskiego.

Podejmując się przeprowadzenia wnikliwych badań nad baśniami europejskimi

i arabskimi, umożliwiających wypełnienie nową treścią wskazanych płaszczyzn – poznania,

zrozumienia i dialogu, kierowałam się metodologią badań nad kulturą i badań

antropologicznych, gdyż według Ewy Nowickiej: „Antropologia wskazuje ponadto dogodną,

jeśli nie jedyną drogę, na której możliwe jest dotarcie do mechanizmów kulturowych w ogóle.

Z tych to względów, mówiąc najkrócej, jestem przekonana o potrzebie wiedzy

antropologicznej dla każdego badacza zjawisk kulturowych (…)”12. Wyraźne wyodrębnienie

nauk o kulturze i religii jako dyscypliny na tle innych nauk o człowieku nie jest możliwe,

gdyż przedmiot jej badań pokrywa się z założeniami, celami i ideami antropologii, socjologii,

a częściowo także filozofii, językoznawstwa, psychologii. Zarówno problematyka,

jak i metody badawcze, łączą kulturoznawstwo z innymi obszarami nauki, umożliwiając

pełniejszą analizę i interpretację zjawisk zachodzących podczas genezy i ewolucji kultury.

9 E. Nowicka, Świat człowieka - świat kultury, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszwa 2005, s. 13.
10 E. Machut-Mendecka, Archetypy islamu, Eneteia, Warszawa 2006, s. 9.
11 Tamże, s. 7.
12 E. Nowicka, Świat człowieka - świat kultury, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszwa 2005, s. 12.
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Niniejsza praca ma charakter stricte kulturoznawczy, łączy w sobie sztukę, relacje

społeczne i perspektywę historyczną. Elaine Baldwin, Brian Longhurst, Scott McCracken,

Miles Ogborn i Gred Smith zwrócili uwagę, że: „Artystami i twórczością artystyczną (…)

zajmowali się najczęściej rzecznicy nauk humanistycznych, sposoby życia (…) analizowali

zazwyczaj antropolodzy i socjolodzy, natomiast rozwój kultury to przede wszystkim domena

historyków, korzystających z dokumentów i wyrafinowanych metod ich analizy. Każda

z tych dyscyplin skłonna była ujmować kulturę w innej perspektywie i inaczej ją

traktować”13. Żadna z wymienionych dyscyplin nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać

zespołu istotnych problemów związanych z kulturą. Rekonstruowanie kulturowego obrazu

świata w oparciu o baśnie arabskie, na podstawie zawartych w nich archetypów i symboli,

stanowi temat bardzo złożony, przemawia za umiejscowienie tych badań w kulturoznawstwie.

W dużej mierze opieram się na metodach zaczerpniętych z antropologii, gdyż wnosi

ona do innych dyscyplin humanistyki szeroką wiedzę o społeczeństwach pierwotnych. 14

Według Ewy Nowickiej-Rusek: „Ma ona (…) poważne znaczenie dla zrozumienia istoty

kultury ludzkiej, życia człowieka, którego podstawową cechą dystynktywną jest

zróżnicowane kulturowe”15. Nadrzędną intencją niniejszej rozprawy jest cel poznawczy –

identyfikacja i klasyfikacja archetypów i symboli w baśniach, ukazanie kontekstów ich

przekazywania i powielania oraz próba rekonstrukcji na ich podstawie kulturowego obrazu

świata Europejczyków i Arabów, zestawienie ich i porównanie. Wspomniana badaczka

podkreśliła, że: „Antropologia jest w zasadzie nauką akademicką, co znaczy, że jako całość

nie stawia sobie celów praktycznych, choć jeden z jej działów, antropologia stosowana,

obraca się właśnie wokół praktycznych zadań. Wiedza teoretyczna stworzona przez badaczy

akademickich bywa oczywiście wykorzystywana do celów praktycznych, w zasadzie jednak

cele antropologii mają charakter poznawczy. Podstawowym zadaniem tej dyscypliny jest więc

wykraczanie poza potoczną wiedzę o kulturowym zróżnicowaniu ludzkości; ma ona

dostarczać informacji, a także interpretacji ustalonych faktów; jej zadaniem jest także

stwarzanie perspektyw obserwacji zjawisk, których nie może dać myślenie potoczne

nastawione na cele praktyczne” 16 . Niniejsza praca nie powstała z pobudek stricte

13 E. Baldwin, B. Longhurst, S. McCracken, M. Ogborn, G. Smith, Rozdział pierwszy. Kultura

i badania nad kulturą [w:] Wstęp do kulturoznawstwa, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 2007, s. 26.
14 E. Nowicka, Świat człowieka - świat kultury, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005,

s. 12.
15 Tamże, s. 12.
16 Tamże, s. 13.
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praktycznych, niemniej osiągnięty cel poznawczy może przynieść wymierne rezultaty

w budowaniu dialogu międzykulturowego i międzyreligijnego.

Z uwagi na znikome obrazowanie życia człowieka przez Arabów w ikonografii,

wybrałam baśnie jako wytwory kultury, które najpełniej odzwierciedlają realia życia ludzi,

a na podstawie archetypów i symboli w nich zawartych możliwa jest próba rekonstrukcji

kulturowego obrazu świata społeczności arabskiej. Ewa Machut-Mendecka tłumaczy ową

skromność w wizualizowaniu postaci (malarstwo, rzeźba, mozaiki) względami religijnymi:

„Na rozwój sztuki islam wpłynął w bardziej wyrafinowany sposób – wywarła na niej swoje

niezatarte piętno niechęć tej wiary wobec wszelkiej ikonografii, a zwłaszcza przedstawienia

istot żywych w formie artystycznej. To wyłącznie Bóg ma prawo stwarzać świat, tak

wyjaśniano to stanowisko. Ponadto postacie ewentualnie wykreowane przez artystę mogły

zanadto przypominać obiekty dawnych pogańskich kultów, które zagrażały wczesnemu

islamowi”17.

Drugim powodem, dla którego autorka zdecydowała się zestawić baśnie europejskie

i arabskie jest bogactwo tekstów tego rodzaju tworzonych i upowszechnionych zarówno

w Europie, jak i w krajach arabskich. Zdaniem Ewy Machut-Mendeckiej: „Zamiłowanie

do literatury należało do kanonów klasycznej kultury islamu, co w codziennym życiu dawało

o sobie znać w niezliczonych opowieściach i baśniach (…)” 18 . Twórczość literacka,

w odróżnieniu od wspomnianych sztuk pięknych, koncentruje się na człowieku w wymiarze

cielesnym, jak i duchowym.

W baśniach słowa stają się obrazami, prezentują sceny obyczajowe, wplecione

w przygody bohaterów, na podstawie których odbiorca zrekonstruować może, choćby

cząstkowo, tło kulturowe danej fabuły. W baśniach europejskich i arabskich słowo oddaje

dynamicznie to, czego nie ukaże żaden obraz – potrzeby emocjonalne, fizyczne, materialne,

bytowe jednostki oraz zbiorowości, rekonstruuje obraz hierarchii społecznej, relacji

międzyludzkich, obyczajów i praw. Ponadto ujmuje pierwiastek metafizyczny, ukazuje

relacje człowieka z Bogiem wyrażoną w praktykach religijnych, jak też stosunek do

metafizyki szeroko pojętej.

Postaci duchowe i fantastyczne są obecne w baśniach – przyjazne lub wrogie – mają

wpływ na losy człowieka, jednakże nie definiują ich zupełnie. To od ludzkiej woli

17 E. Machut-Mendecka, Archetypy islamu, Eneteia, Warszawa 2006, s. 12.
18 Tamże, s. 12.
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i postępowania często zależy oddziaływanie istot nieludzkich, jedynie Bóg jest absolutem,

któremu w pełni poddana jest ludzka egzystencja. Często pojawienie się postaci duchowych

w baśniach stanowi moment próby dla bohatera-śmiertelnika, jest egzaminem dojrzałości,

odwagi, szlachetności i pokory.

W baśniach postaciom ludzkim bardzo często towarzyszą także zwierzęta wnoszące

do opowieści pewną symbolikę, której znaczenie jest ściśle związane z kulturą zbiorowości

tworzącej daną opowieść. Niektóre utwory prezentują życie zwierząt zorganizowane

na kształt kultury ludzkiej. Personifikowane zwierzęta odzwierciedlają nie tylko ludzkie

zalety i przywary, lecz również żyją wedle ludzkich praw i obyczajów. Zwierzęta nie tylko

myślą jak człowiek, odczuwają i mówią, lecz także praktykują pewne tradycje, a nawet

rytuały religijne. Celem zatem niniejszej rozprawy jest uchwycenie archetypów oraz symboli

w baśniach europejskich i arabskich, zestawienie ich oraz określenie, w jaki sposób

odzwierciedlają aspekty światopoglądowe, a także jak ich obrazowanie wpływa

na rekonstruowanie kulturowego obrazu świata przez odbiorców.

Rozprawa doktorska opiera się na teorii archetypów Carla Gustava Junga, wybór ten


[…]


kompetencje osądzania i egzekwowania wyroku (…). Ma przekonanie, że stoi za nim moc

prawa, nie budzi się wątpliwość, czy można drugą osobę krzywdzić (zasada oko za oko, ząb

za ząb”). Mściwość rozkłada życie wewnętrzne jednostki i uniemożliwia transformację Cienia

w relacjach z innymi czy w stosunkach społecznych. Wojny toczone w imię naiwnego pojęcia

sprawiedliwości świadczą o potencjalnej sile destrukcji, jaka wynika z przypisywania sobie

(własnemu narodowi, partii, wyznawanej ideologii czy religii ) wyższych praw niż innym.

W tym sensie przesłanie chrześcijańskie, które mówi o przebaczaniu win nieprzyjaciołom,

równoważy postawę wyższości i gotowość zemsty, jaką w powierzchownym rozumieniu

może wyzwalać wiara w to, że Bóg wybrał tylko własny naród, a jest przeciwko innym.”653

W baśniach mściwość i walka o rację opiera się nie o święte prawa, ale o pogańskie rytuały

plemienne i honor rodziny, czasami również ludzką porywczość.

Uniwersalność archetypu vs kulturowe modelowanie

Zestawienie archetypicznych i symbolicznych elementów z baśni europejskich

i arabskich w niniejszej rozprawie ukazuje ich tożsamość oraz różnice w obrazowaniu tychże,

co wynika z odległej genezy i odmiennej perspektywy kulturowej tych utworów. Według

651 Tamże.
652 O czarnych psach [w:] M. Dziekan, 28 bajek arabskich, Wydawnictwo Blue Bird, Warszawa 2015,

s. 27.
653 Z. W. Dudek, Podstawy psychologii Junga Od psychologii głębi do psychologii integralnej,

Warszawa 2006, s. 210-211.
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Ewy Machut-Mendeckiej: „Dzięki uniwersalnej symbolice baśnie z udziałem Ali Baby,

Aladyna i Sindbada są powszechnie zrozumiałe i czytelne na odmiennych kulturowo

obszarach, ale budzą prawdziwy entuzjazm dlatego, że archetypowe prawdy są wplecione w

miejscową scenerię i przysłonięte tajemniczością Wschodu.” 654 Archetypy zatem są

ponadczasowe i uniwersalne, a ich modelowanie oddaje koloryt kulturowy.

Katarzyna Sikora podkreśliła, że: „Jung twierdzi, że wśród spuścizny dawnych kultur

odnaleźć można symbole analogiczne do tych, które tworzy i odczytuje człowiek

współczesny. Mają one według niego odnosić się do wspólnych ludzkości zjawisk i procesów

psychicznych, a to dzięki wspólnocie zbiorowej nieświadomości. Dzięki niej również

i współczesny badacz może rozpoznać i odczytać symbole kultur odległych w czasie

i przestrzeni”655.

Podstawowe różnice

Praca niniejsza, oparta na metodologii antropologii kulturowej, podejmuje próbę

zestawienia oraz porównania baśni europejskich i arabskich ze względu na tożsame archetypy

w ich zawarte. Pomimo odległości geograficznej i odrębności historycznej, ludy Europy,

Północnej Afryki i Bliskiego Wschodu operowały tymi samymi archetypami, które różnił

jedynie sposób modelowania. Na jego postawie zrekonstruować można kulturowy obraz

świata zbiorowości tworzących i kultywujących baśnie.

Badania porównawcze baśni wykazały ogólnoludzkie i uniwersalne potrzeby

bohaterów oraz wartości, którymi kierują się w swoich działaniach bohaterowie wszystkich

opowieści. Znaczące różnice pomiędzy obrazem świata europejskiego i arabskiego dotyczą

zagadnień: kobiety, rodziny i religii.

Widoczną różnicą w rekonstruowanych obrazach kulturowych świata europejskiego

i arabskiego jest obrazowanie kobiety. W baśniach europejskich młoda dziewczyna jest

pozostawiana sama sobie (Czerwony Kapturek, Śnieżka) w najtrudniejszym momencie

inicjacji kobiecej. W opowieściach arabskich pojawiają się panny czasowo pozostawione bez

opieki (córka bogacza w „Jak dziewczyna przechytrzyła trzech mężczyzn” podczas

pielgrzymki rodziny do Mekki, Warda w „Róża w skrzyni” w czasie delegacji ojca),

co przysparza im trosk i skandali, są to jednak sytuacje sporadyczne.

654 E. Machut-Mendecka, Archetypy islamu, Eneteia, Warszawa 2006, s. 186.
655 K. Sikora, Mandala według Carla Gustawa Junga, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego,

Kraków 2006, s. 89.
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Świat europejski i arabski różni także model rodziny ujęty w baśniach. Zachodnie

opowieści przedstawiają bardzo często sieroty, dzieci opuszczone i niechciane, osamotnione

i porzucone, które zmuszone są do samodzielnych poszukiwań drogi do szczęścia

(Kopciuszek, Królewna Śnieżka, Gerda, Jaś o Małgosia, Brzydkie kaczątko). W baśniach

arabskich dzieci są błogosławieństwem, najczęściej otoczone troską (Dar Boży).

Choć w arabskich opowieściach macochy bywają zazdrosne o pasierbów, nie oddziałują nie

działają na ich wielką szkodę, jak ukazane jest to w opowieściach europejskich. Być może

arabska tradycja haremu w czasach dżahilijji oraz możliwość wielożeństwa w kulturze islamu

w większym stopniu czyni kobiety predysponowanymi do zaakceptowania życia w złożonej

rodzinie, z nie własnymi dziećmi. Rodzina i klan stanowią w islamie gwarancję ciągłości

rodu, mimo intryg między rodzeństwem, bohaterowie darzą się szacunkiem, mają poczucie

więzi. Relacje pozamałżeńskie nie są akceptowane, małżeństwo stanowi podwalinę do

szczęśliwego życia rodzinnego.
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Podsumowanie

Archetypy w baśniach europejskich i arabskich są tożsame z racji ponadkulturowej

i ponadcywylizacyjnej kondycji człowieka: potrzeb psychofizycznych, uczuć typowych dla

poszczególnych etapów życia. Miłość i zazdrość są częstymi motywami decyzji bohaterów w

baśniach z całego świata, którzy często postępują wbrew kulturze – obyczajom, tradycji

i wierzeniom, w których wzrastali. Archetypy są w tym względzie uniwersalne,

ponadczasowe i ponadkulturowe. Baśnie czerpią z autentycznych ludzkich doświadczeń,

prezentowanych przez ludzi, dżinnów czy zwierzęta, celem wzbogacenia odbiorcy o wnioski i

refleksje. Katarzyna Sikora zwróciła uwagę, że: „Jung twierdzi, że wśród spuścizny dawnych

kultur odnaleźć można symbole analogiczne do tych, które tworzy i odczytuje człowiek

współczesny. Mają one według niego odnosić się do wspólnych ludzkości zjawisk i procesów

psychicznych, a to dzięki wspólnocie zbiorowej nieświadomości. Dzięki niej również

i współczesny badacz może rozpoznać i odczytać symbole kultur odległych w czasie

i przestrzeni.”656

Znaczne podobieństwo znajduje się także w symbolice liczb w baśniach europejskich

i arabskich, wynika to z faktu, że zarówno Biblia, jak i Koran odnoszą się do tradycji

judaistycznej, czerpią z niej w różnych obszarach i w różnym stopniu, niemniej źródło tych

religii jest wspólne.

Odmienne w baśniach europejskich i arabskich jest obrazowanie historii, tło fabularne.

Świat przedstawiony zawiera elementy, pozwalające zrekonstruować obraz świata – zarówno

kulturowy, jak i naturalny – w oparciu o elementy, które znajdują się w opisie świata

przedstawionego. Typowe dla krajów powstania baśni obyczaje, rytuały, stroje, potrawy

pozwalają wyobrazić sobie realia życia bohaterów. Opis przyrody, stanowiący tło dla

opisywanych wydarzeń, odzwierciedla krajobraz danego kraju, nierzadko współgrający z

uczuciami bohaterów.

Wyraźną różnicą jest otwarcie na duchowość - większe u ludzi Zachodu niż Wschodu,

co potwierdza teorię Junga. Twórca ten uważał również, że społeczeństwo zachodnie w zbyt

dużym stopniu oddziela religię od nauki, izoluje sacrum od profanum, co również znajduje

potwierdzenie w obrazach baśniowych. Postacie w opowieściach europejskich częściej ufają

656 K. Sikora, Mandala według Carla Gustawa Junga, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego,

Kraków 2006, s. 89.
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magii i czarom, bohaterowie arabscy – Bogu, stanowią oni znaczną przewagę w gorliwym

wyznawaniu wiary i praktykach religijnych.

Uosobienie postaci zwierzęcych, nadanie im praw i zasad obowiązujących w świecie

ludzi, muzułmanów. W utworze „Bajka o gołębiach” ptaki nazwane są małżeństwem i żyją

wedle reguł związku ludzi, w opowieści „O lisie i lisku” starszy bohater, mimo, że jest

zwierzęciem „stał się bardzo pobożny i po każdej porannej modlitwie powtarzał: – Boże,

zbaw nas od zła Syna Adamowego!”.657 Lisa obowiązywały zatem religijne reguły i rytuały

tożsame ludziom, podczas gdy człowieka nazywa „synem Adamowym”. Zabieg ten jest

nieobecny w bajkach i baśniach europejskich, nie znaleziono żadnego przykładu modlącego

się bohatera zwierzęcego. Wedle perspektywy islamu wszyscy ludzie narodzili się

muzułmanami, niektórzy jednak nie mieli okazji, możliwości lub woli przyjęcia tej religii i jej

realizacji jej założeń w życiu. Skoro zatem zwierzęta baśniowe symbolizują ludzi, ich

życiowe doświadczenia i przygody, także religia, będąca podstawą życia, i realizacja jej

założeń (w postaci wypełniania reguł i rytuałów) jest widoczna w utworach arabskich. Choć

analizowane teksty ukazują realia dawnych epok i cywilizacji jakże odmiennych

archetypy w nich zawarte są tożsame. Różni je tylko sposób obrazowania,

towarzyszące im symbole, motywy.

Zbieżność archetypów, symboli i motywów tłumaczyć można:

▪ długotrwałą tradycją ustną przekazywania baśni sprzyjającą migrowaniu treści (Ruth

Bottigheimer),

▪ ponadkulturowym, pierwotnym wymiarem archetypów tożsamych dla wszystkich

ludzi (Gustav Jung),

▪ wpływom (nie zawsze uświadomionym) religijnym i światopoglądowym

na organizację życia społecznego.

Ruth Benedict o antropologii pisała, że „koncentruje ona swą uwagę na tych cechach

fizycznych i technikach wytwórczych, na tych konwencjach i wartościach, które odróżniają

daną społeczność od wszystkich innych, posiadających różne od niej tradycje.” 658 Ewa

Nowicka-Rusek, odwołując się do pytania Edmunda Leacha, dlaczego mówimy i działamy w

657 O lisie i liku [w:] M. Dziekan, 28 bajek arabskich, Wydawnictwo Blue Bird, Warszawa 2015, s. 85.
658 R. Benedict, Wzory kultury, Wydawnictwo vis-a-vis Etiuda, Kraków 2019, s. 63.
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tak wielu różnych językach, koncentruje się na pojęciu „ogólnej gramatyki kultury”. Mogłaby

ona wyjaśnić, dlaczego ludzie są zarazem tak podobni i tak odmienni”659.

Migracje międzykontynentalne mogły być jedynie wtórnym powodem podobieństw w

utworach baśniowych europejskich i arabskich. Liczne opracowania naukowe wskazują na

poszlaki prototypów dla baśni uznanych za typowo europejskie już w starożytnym Egipcie, co

przemawia jednak bardziej za archetypicznym, pierwotnym i nieuświadomionym

funkcjonowaniem danego motywu czy narracji.

Kontynuacja badań inspirowanych dziełami Junga nad archetypami i symbolami

w baśniach z różnych kręgów kulturowych stanowić może cenny wkład w dialog polskiej

myśli psychologicznej i filozoficznej, a także rozszerzyć perspektywą badawczą wiedzy

o kulturze i religii, antropologii, filozofii. Ważnym zadaniem antropologii jest też poszerzenie

horyzontów przez wprowadzenie do doświadczenia odbiorców jej dzieł wiedzy

o różnorodności ludzkiej wpływającej na postawy wobec kulturowej obcości.660

Ewa Machut-Mendecka, podkreśliła, że „Idąc śladem archetypów, znajdujemy w kulturze

islamu obszary zarysowane podobnie jak w innych regionach świata, ale zarazem wypełnione

własną, niepowtarzalną treścią, obszary, gdzie mówi się – jak wszędzie – o szczęściu i

nieszczęściu, ale gdzie pojęcia mogą mieć inny wymiar niż na Zachodzie czy w Japonii”661.

Żywię głęboką nadzieję, że praca niniejsza stanie się inspiracją do zgłębiania sensu baśni

europejskich i arabskich, nowego odczytania zawartych w nich archetypów

oraz symboli, prób rekonstrukcji kulturowego obrazu świata, jak również przyczynkiem

do dalszych badań naukowych w tym zakresie.

659 E. Nowicka, Świat człowieka - świat kultury, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2005,. 17.
660 Tamże, 13.
661 E. Machut-Mendecka, Archetypy islamu, s. 9.
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