dr hab. Marcin Grodzki, prof. UW

Warszawa, 25.10.2024

Katedra Arabistyki i Islamistyki

Wydział Orientalistyki

Uniwersytet Warszawski

Recenzja powtórna

rozprawy doktorskiej dr Doroty Bełtkiewicz pt. "Archetypy w baśniach europejskich i arabskich jako modele rekonstrukcji kulturowego obrazu świata. Studium porównawcze"

Ww. rozprawę doktorską, w wersji poprawionej, otrzymałem do powtórnej recenzji z Rady ds. Stopni Naukowych Uniwersytetu Ignatianum w Krakowie. Wprowadzone przez Doktorantkę zmiany mają charakter punktowych uzupełnień treści na poszczególnych stronach, w kilku rozdziałach rozprawy (w tym w dużej mierze w rozdziale pierwszym poświęconym metodologii badań) jako próba wyjścia naprzeciw uwagom obojga recenzentów (łącznie rozprawa liczy obecnie kilka stron normatywnych tekstu więcej). Wprowadzone uzupełnienia i modyfikacje, aczkolwiek liczne z nich podążają w dobrym kierunku, nie mogą jednak zmienić zasadniczo mojej opinii w zakresie meritum uwag i zarzutów podniesionych wobec rozprawy i obszernie wyjaśnionych przeze mnie w recenzji. Nie powtarzając ich ponownie pragnę ograniczyć się jedynie do stwierdzenia, że niedopuszczalnym jest w pracy naukowej (nie tylko na poziomie doktoratu) prowadzenie wykładu z dziedziny wiedzy na podstawie pozycji popularnej (w tym wypadku wykładanie wiedzy nt. tak ważkich zagadnień jak zasady religii muzułmańskiej, wybrane aspekty kultury arabsko-muzułmańskiej – kultury ludowej, folkloru, historii współczesnych badań literackich etc.), co Autorka czyni metodycznie cytując obszernie

i słowo w słowo całe akapity tekstu ze wstępu i zakończenia książki pt. „Baśni arabskich” autorstwa I. Bushnaq, tak jakby literatura naukowa poświęcona tej tematyce w kraju czy za granicą nie istniała. Jako literaturoznawca specjalizujący się w kulturze arabskiej i religii islamu, przede wszystkim jednak jako badacz i recenzent rozprawy naukowej, nie jestem w stanie przejść nad tym do porządku dziennego i nie mogę firmować własnym nazwiskiem. Uważam również, jak wskazałem w recenzji, że tytuł rozprawy powinien zostać uzupełniony/zmieniony tak, by odpowiadał meritum przeprowadzonego badania. Jednocześnie podtrzymuję stanowisko wyrażone we wcześniejszej recenzji, że rozprawa dr Doroty Bełtkiewicz posiada poza tym liczne walory naukowe (których również nie będę przytaczał tu ponownie) i jest pracą w wielu aspektach wartościową.

W związku z powyższym podtrzymuję moją konkluzję, iż z zasadniczych powodów wymienionych w treści pierwszej recenzji przedłożona do recenzji ww. rozprawa Doroty Bełtkiewicz - również w wersji po poszerzeniu treści - nie spełnia w moim przekonaniu wszystkich wymagań stawianych dysertacjom doktorskim i nie może stanowić podstawy do dopuszczenia Doktorantki do dalszych etapów przewodu.

Martha Grottel